



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



AVIZAT,
Director IOSUD
Prof.univ.dr. I. ONCIOIU

AVIZAT,
Director CSD
Prof.univ.dr. Anamaria Bechir

Fișa de îndeplinire a standardelor I.O.S.U.D. Universitatea Titu Maiorescu din București
în vederea obținerii atestatului de abilitare

NUME Burcea Alexandru
Medic primar chirurgie dento-alveolară
Doctor în științe

COMISIA DE MEDICINĂ DENTARĂ:

Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din
învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare.

Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexei nr. 22
a Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact minim de 0,3, în calitate de autor principal*, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	8	9



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051
tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



- *Notă: Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii*
- a. primul autor;*
 - b. autorul corespondent;*
 - c. alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;*
 - d. ultimul autor.*

Criteriu îndeplinit: **X DA** ☐ NU

Descriptiv: Articole cotate ISI în calitate de autor principal: Nr articole: 9 (minim 8)

Nr. Crt.	Autori	Titlu	Revista
1.	Burcea A, Bogdan-Andreescu CF, Albu C-C, Poalelungi C-V, Bănățeanu A-M, Cadar E, Mirea LG, Bohîltea L-C	One-Stage Surgical Management of an Asymptomatic Maxillary Sinus Mucocoele with Immediate Lateral Sinus Lift and Simultaneous Implant Placement: A Case Report	Journal of Clinical Medicine. J Clin Med. 2025 Mar 13;14(6):1946.doi: 10.3390/jcm14061946. IF 2,9, Q1, https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001453176700001 Indexat în PubMed Prim autor
2.	Burcea A, Bănățeanu AM, Poalelungi CV, Forna N, Cumpătă CN	Enhanced Properties and Multifaceted Applications of Polymethyl Methacrylate (PMMA) in Modern Medicine and Dentistry	Romanian Journal of Oral Rehabilitation, 2024, 16(4):108–123. IF 0,7 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001435013800003 Prim autor
3.	Spînu A, Manole F, Burcea A*, Albu C-C, Argint A, Mărcuț L-F, Brata RD, Manole A,	Management of Advanced Peri-Implantitis with Staged Explantation and Delayed Re-Implantation in the Esthetic Zone	Dentistry Journal. 2026 Apr 7;14(4):212.doi: 10.3390/dj14040212. IF 3,1 Q1. https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001750532100001 Indexat în PubMed Autor corespondent



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



	Bogdan-Andreescu CF		
4.	Spînu A, Manole F, Burcea A* , Albu C-C, Mărcuț L-F, Brata RD, Manole A, Bogdan-Andreescu CF	Sinus Lift with Collagenated Porcine Xenograft in Severely Atrophic Posterior Maxillae: Case Series with Histologic Correlation and Long-Term Outcomes	Dent J (Basel). 2025 Dec 5;13(12):584.doi: 10.3390/dj13120584.IF 3.1, Q1. https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001648635200001 Indexat în PubMed Autor corespondent
5.	Costăchel BC, Bechir A, Burcea A* , Mihai LL, Ionescu T, Marcu OA, Bechir ES	Evaluation of Abfraction Lesions Restored with Three Dental Materials: A Comparative Study	Clinics and Practice. Clin Pract 2023 Aug 26;13(5):1043-1058. doi:10.3390/clinpract13050093. IF 1,7 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001094144300001 Indexat în PubMed Autor corespondent
6.	Spînu A, Manole F, Bogdan-Andreescu CF, Albu C-C, Mărcuț L-F, Brata RD, Manole A, Burcea A*	Pilot Case Series of Lateral Ridge Augmentation Using a Collagenated Porcine-Derived Xenograft: Clinical, Histological, and Remodeling Outcomes	Journal of Clinical Medicine. 2026;15(11):4171. IF 2,9; Q1. https://doi.org/10.3390/jcm15114171 Indexat în PubMed. Ultim autor.
7.	Mihai LL, Parlatescu I, Calin A, Burcea A	Gingival overgrowth approached using recent mechanical and laser technologies: A case report.	Exp Ther Med. 2024 Jan 8;27(2):84. doi: 10.3892/etm.2024.12374. PMID: 38274335; PMCID: PMC10809356, IF 2,3 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001148761900001 Indexat în PubMed Ultim autor
8.	Bubulac L, Gheorghe I-R, Ungureanu E, Bogdan-Andreescu CF,	Promoting Re-Epithelialization in Diabetic Foot Wounds Using Integrative	Bioengineering 2025, 12, 1053. doi.org: 10.3390/bioengineering12101053. IF 3,7. Q2 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001603777100001 Indexat în PubMed



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051
tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



	Albu C-C, Gheorghe C-M, Mușat O, Eremia IA, Panea CA, Burcea A.	Therapeutic Approaches.	Ultim autor
9.	Pascale C#, Burcea A#, Bogdan- Andreescu CF, Cadar E, Popescu A, Negreanu- Pirjol T, Busuricu F, Pesterau A-M, Rosca AC, Sirbu R	Characterization of a New Biocomposite Based on Bioactive Compounds from Ganoderma lucidum and Jellyfish Collagen Destined for In Vitro Evaluation of Antitumor Effects in the Oral Cavity	Pharmaceuticals. Pharmaceuticals (Basel) 2026 Jan 7;19(1):108. doi: 10.3390/ph19010108. IF 4,8. Q1. https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001670444600001 Indexat în PubMed Al doilea autor, cu aceeași contribuție ca primul autor

10. Articole publicate în reviste indexate BDI în calitate de autor principal sau corespondent

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole BDI <i>in extenso</i> în calitate de autor principal sau autor corespondent, în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	20*	24

*Notă: Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 8 menționate anterior, astfel: 1 articol ISI = 3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI, dar nu și invers!

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



Descriptiv: Articole publicate în reviste indexate BDI în calitate de autor principal sau corespondent: Nr articole: 24 (minim 20)

Nr. Crt.	Autori	Titlu	Revista
1.	Burcea A, Bănățeanu AM, Bogdan- Andreescu CF, Botoacă O, Bohilțea LC, Cîmpean CR et al.	Decision Factors in Immediate Loading of Dental Implant for Complete Edentulism	Romanian Journal of Oral Rehabilitation, 2026, 18(1) Indexat EBSCO Prim autor
2 3 4	Nistor CC, Perlea P, Ciocan LT, Burcea A, Iliescu AA.	An atypical anatomy of permanent mandibular second molar with five roots	Rom J Morphol Embryol. 2023 Jul-Sep;64(3):437- 442. doi: 10.47162/RJME.64.3.16. PMID: 37867362; PMCID: PMC10720931, IF 1,2 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full- record/WOS:001470374400008 Indexat în PubMed Autor corespondent
5 6 7	Bănățeanu AM, Cumpătă CN, Burcea A	Digital PMMA, When and Which	Romanian Journal of Oral Rehabilitation, 2024, 16(4):427–438. IF 0,7 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full- record/WOS:001435013800036 Ultim autor
8 9 10	Bogdan- Andreescu CF, Ionescu TP, Burcea A *, Bănățeanu AM, Albu CC, Bohilțea LC	The Role of Removable Partial Dentures in Contemporary Dentistry	Romanian Journal of Oral Rehabilitation, 2025, 17(1). IF 0,7 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full- record/WOS:001489157700025 Autor corespondent
11 12 13	Bohilțea LC, Bogdan- Andreescu CF, Albu CC, Burcea A *, Poalelungi CV,	Beyond Traditional Dentistry: The Rise of Genomic and Personalized Oral Health	Romanian Journal of Oral Rehabilitation, 2025, 17(1) IF 0,7 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full- record/WOS:001489157700021 Autor corespondent



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



	Bănățeanu AM, Ionescu TP		
14.	Russu EA, Popa LG, Burcea A* , Bohîlțea LC, Bogdan-Andreescu CF et al.	Genetic and Molecular Insights into Pemphigus Vulgaris with Oral Involvement: Implications for Biologic Therapy	Romanian Journal of Oral Rehabilitation, 2025, 17(2), 559-574 Indexat EBSCO Autor corespondent
15	Cîmpean CR, Ormenișan A, Burcea A* , Bogdan-Andreescu CF, Bănățeanu AM et al.	Implant-Based Rehabilitation Strategies for the Severely Atrophic Maxilla	Romanian Journal of Oral Rehabilitation, 2025, DOI : 10.62610/RJOR.2025.2.17.44 17(2), 483-497 Indexat EBSCO Autor corespondent
16	Alexandru Spinu, Claudia Florina Bogdan-Andreescu, Alexandru Burcea Paula Perlea	Comparative SEM Study Regarding the Performance of 4th Generation of Dental Adhesives and Universal Adhesives	Romanian Journal of Stomatology. Ref: Ro J Stomatol. 2026;72(2) DOI: 10.37897/RJS.2026.2.12 Autor corespondent
17	Tudose AD, Radulescu ED, Manea S, Scarlatescu S, Perlea P, Burcea A	SEM Microscopic Analysis of the Labial Tooth Surfaces after the Bleaching Procedure Done by Epic Biolase Diode Laser 940 nm	Romanian Journal of Stomatology, 2023, 69:109–115. Indexat Scopus Ultim autor
18	Alexandru Spinu, Claudia Florina Bogdan-Andreescu, Alexandru Burcea Paula Perlea	Regenerative surgical management of cement-induced peri-implantitis: a case report	Ref: Ro J Stomatol. 2026;72(2) DOI: 10.37897/RJS.2026.2.11 Autor corespondent
19 20	Albu C-C, Bica F, Nan L,	B-Cell Acute Lymphoblastic	Current Issues in Molecular Biology. Curr Issues Mol Biol. 2025 Sep 1;47(9):704.



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” DIN BUCUREȘTI

Calea Văcărești, nr. 187, sector 4, București, cod 040051

tel.: 021 316 16 46, fax: 021 311 22 97, e-mail: rectorat@univ.utm.ro, www.utm.ro



21	Bubulac L, Bogdan- Andreescu CF, Șerbanică IV, Poalelungi C-V, Cadar E, Bănățeanu A-M, Burcea A.	Leukemia in a Child with Down Syndrome and High-Risk Genomic Lesions	doi:10.3390/cimb47090704.IF 3 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001579651200001 Indexat în PubMed Ultim autor
22 23 24	A Burcea , TG Rezk-Gavrilă, ES Bechir, BC Costăchel, LL Mihai.	Comparative study of restorations made with composite materials containing zirconium oxide and ceramic fillers in cervical abrasion lesions	Revista Romana de Materiale 53 (1), 13-22 2023. IF 0,4 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000982616600002 Prim autor

Data,
24.07.2026

Semnătură CANDIDATULUI,



7